

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 49/2025

O MUNICÍPIO DE TAPEJARA, RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor EVANIR WOLFF, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nº 453.376.750-87, portador da Carteira de Identidade nº 3017284674 – SSP/RS, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 49/2025, publicado no DOE de 03/07/2025, processo administrativo n.º 4347/2025, RESOLVE registrar os preços da empresa relacionadas na Ata da Sessão Pública do Pregão, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações, e em conformidade com o Decreto Municipal nº 5208 de 12 de junho de 2023, com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS, especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital do Pregão nº 49/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas vencedoras, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos que determina o Art. 84 da Lei nº 14/133/21.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e demais condições ofertadas na proposta está contidos no **Anexo I desta Ata de Registro de Preços**.

4. DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas na Lei Federal n.º 14.133/21.

4.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo à Administração Municipal promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

4.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no Mercado, a Administração Municipal deverá:

4.3.1. Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

4.3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

4.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal poderá:

4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

4.4.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, a Administração Municipal deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

5.1. O fornecedor terá o seu registro cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:

5.1.1. Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

5.1.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3. Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

5.1.4. Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.

5.1.5. Não manter as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

5.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

6. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital e seus anexos.

7. DAS DISPOSIÇÕES E CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como prazos para a entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no edital.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo.

7.3. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei n.º 10.520, de 2002, do Decreto n.º 5.450, de 2005, do Decreto n.º 3.555, de 2000, da Lei n.º 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, do Decreto n.º 3.722, de 2001, da Lei Complementar n.º 123, de 2006, e da Lei n.º 14.133/21, subsidiariamente.

7.4. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Tapejara, com exclusão de qualquer outro.

8. DA FISCALIZAÇÃO E DESIGNAÇÃO DO FISCAL

8.1. Fica designado o servidor Luciano Simioni, inscrito no CPF n.º 955.391.740-20, para fiscalizar a ata de registro de preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelos contratantes e fiscal.

Doze de Setembro de 2025

**EVANIR WOLFF
MUNICÍPIO DE TAPEJARA**

**32 910 775 ROQUE DA SILVA
DA COSTA**

**54 045 261 GISIANE
EICHELBERGER DOS
SANTOS**

**60 699 174 ALANA
GABRIELLI SANTOS
ARAUJO**

**AGRO COMERCIAL GES
LTDA**

**AGROTAP AGROPECUARIA
LTDA**

**BEST HYDRO COMERCIAL
LTDA**

**BMH MATERIAIS
HIDRAULICOS LTDA**

**CANOAS COMERCIO DE
TINTAS LTDA**

**DIMORVAN DAVI
MENEGUSSO LTDA**

**DR ROCHA MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA**

**DRC MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA**

**INSTRULABOR LICITACAO
LTDA**

IVOLMIR KEMPFER LTDA

J J VITALLI

JOSE D DA SILVA

**JV COMERCIO DE
MATERIAIS ELETRICOS E
DECORACOES LTDA**

K2M MAQUINAS LTDA

**KENYA OLIVEIRA
FERNANDES LIMA SOARES**

**MASTERSUL
EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA**

R S M DE SOUZA LEAO

SANITOP COMERCIAL LTDA

LUCIANO SIMIONI
FISCAL

ANEXO I

2228664 - 60 699 174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
1	ALICATE BICO CHATO ISOLADO 1.000 V 6 polegadas, FORJADO EM AÇO CROMO VANÁDIO, CABEÇA E ARTICULAÇÃO POLIDAS, EM CONFIRMIDADE COM A NBR9699 e NR10, TÊMPERA TOTAL NO CORPO.	UN	IDEAX	30	R\$ 11,73	R\$ 351,90
2	ALICATE DE CORTE DIAGONAL ISOLADO 1.000 V 6, TÊMPERA TOTAL DO CORPO, TÊMPERA POR INDUÇÃO NO GUME DE CORTE.	UN	IDEAX	27	R\$ 13,38	R\$ 361,26
5	ALICATE UNIVERSAL ISOLADO 1.000 V 8, FORJADO EM AÇO CROMO VANÁDIO, CABEÇA E ARTICULAÇÃO POLIDAS, TÊMPERA TOTAL NO CORPO, EM CONFIRMIDADE COM A NBR9699 e NR10.	UN	IDEAX	31	R\$ 14,08	R\$ 436,48
26	CARRINHO DE MÃO EXTRAFORTE , CAÇAMBA METÁLICA REFORÇADA, BRAÇO METÁLICO, 65 LITROS.	UN	NOVE 54	4	R\$ 191,52	R\$ 766,08
78	LÂMINA DE SERRA MANUAL 12X12 COM 18 DENTES RÍGIDA, BIMETAL.	UN	RAYKO	110	R\$ 1,13	R\$ 124,30
80	LANTERNA DE CABEÇA POTENTE FAROL LED RECARREGÁVEL PROFISSIONAL 2W - 1200mAh, COM CIRCUITO DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA E SOBRECARGA.	UN	IDEAX	41	R\$ 24,86	R\$ 1.019,26
91	MAÇARICO PORTATIL , lança chamas, gatilho rápido, com 2 reguladores de chamas de alta temperatura.	UN	RAYKO	10	R\$ 14,36	R\$ 143,60
94	MÁQUINA DE SOLDA INVERSORA COM VISOR DIGITAL Medidas: 21x16x29cm (aproximadamente); 3,22kg (aprox.).	UN	MMA	6	R\$ 443,80	R\$ 2.662,80
108	PAQUIMETRO ANALÓGICO 150 MM , INOX PROFISSIONAL COM ESTOJO. INFORMAÇÕES TÉCNICAS: GRADUAÇÃO: 1/128 - 0,05 MM; EXATIDÃO DO INSTRUMENTO; APROXIMADAMENTE 0,08 MM; CAPACIDADE DE MEDIÇÃO: 0 - 150 MM. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: C 15 X L 15 X A 10 CM; 500 G.	UN	IDEAX	9	R\$ 42,00	R\$ 378,00
113	PICARETA PÁ , PONTA PREMIUM, CABO ENVERNIZADO, CUNHA POLIETILENO	UN	MAX	20	R\$ 39,84	R\$ 796,80
116	PINCEL COM CERDA BRANCA SINTÉTICA 3/4 (19,05MM), CABO EM POLIPROPILENO.	UN	RAYKO	173	R\$ 1,40	R\$ 242,20
155	TRENA LONGA DE 30 MT COM MANIVELA DE REBOBINAGEM MANUAL, COM FITA DE FIBRA DE VIDRO DE LARGURA 13MM, COM ALÇA/CABO PARA AS MÃOS. CAIXA/CORPO ABERTO E RESISTENTE A QUEDAS, E SAÍDA DA FITA COM ROLETES DE AÇO RESISTENTE.	UN	RAYKO	25	R\$ 24,86	R\$ 621,50
Total do Fornecedor:						R\$ 7.904,18
2226381 - J J VITALLI						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
3	ALICATE DE PRESSÃO 10 MORDENTE TRIANGULAR, ALTURA 22,5 CM X COMPRIMENTO 5,7 CM	UN	Kala	26	R\$ 18,89	R\$ 491,14

	LARGURA 1,9 CM, PESO 580G, AÇO CARBONO ESPECIAL.					
8	ARCO DE SERRA AJUSTÁVEL COM CABO FECHADO RECARTEILHADO DE PLÁSTICO DE ALTO IMPACTO, COM TAMANHO 8; A 12.	UN	Fertak	33	R\$ 12,56	R\$ 414,48
21	BROCA DE WIDEA PARA CONCRETO 8MM	UN	Worker	103	R\$ 3,28	R\$ 337,84
32	COLHER PEDREIRO 8 , canto oval, profissional.	UN	Fertak	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
38	DESEMPENADEIRA 18X30CM , PLÁSTICA, PVC COM ESPUMA.	UN	Roma	5	R\$ 12,50	R\$ 62,50
47	ESCOVA DE AÇO COM CABO PLÁSTICO E COM 3 FILEIRAS	UN	Roma	53	R\$ 5,10	R\$ 270,30
51	FOICE ROÇADEIRA , COM CABO DE MADEIRA 110CM.	UN	Fertak	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00
52	FOLHA DE LIXA DÁGUA GRÃO 100 Medida aproximada: 230 x 280 mm.	UN	Fertak	740	R\$ 0,92	R\$ 680,80
53	FOLHA DE LIXA DÁGUA GRÃO 120 Medida aproximada: 230 x 280 mm.	UN	Worker	840	R\$ 0,53	R\$ 445,20
54	FOLHA DE LIXA DÁGUA GRÃO 1200 Medida aproximada: 230 x 280 mm.	UN	Worker	740	R\$ 1,40	R\$ 1.036,00
55	FOLHA DE LIXA DÁGUA GRÃO 150 Medida aproximada: 230 x 280 mm.	UN	Fertak	740	R\$ 1,19	R\$ 880,60
57	FOLHA DE LIXA DÁGUA GRÃO 220 Medida aproximada: 230 x 280 mm.	UN	Worker	740	R\$ 1,18	R\$ 873,20
58	FOLHA DE LIXA DÁGUA GRÃO 360 Medida aproximada: 230 x 280 mm.	UN	Worker	740	R\$ 1,15	R\$ 851,00
59	FOLHA DE LIXA DÁGUA GRÃO 80 Medida aproximada: 230 x 280 mm.	UN	Worker	740	R\$ 1,36	R\$ 1.006,40
72	JOGO DE CHAVES , FIXAS, 8 PEÇAS.	UN	Kala	2	R\$ 59,60	R\$ 119,20
84	LIMA PARA AFILAR MOTOSSERRA 3/16 EM AÇO CARBONO, COM CABO INJETADO.	UN	Worker	107	R\$ 8,00	R\$ 856,00
85	LIMA PARA AFILAR MOTOSSERRA 7/32X8 EM AÇO CARBONO, COM CABO INJETADO.	UN	Worker	57	R\$ 8,25	R\$ 470,25
86	LINHA PEDREIRO LISA NYLON 0,8MM X 100 METROS COMPOSIÇÃO: 100% POLIAMIDA RES. 30,0 KG.	RLO	Kala	52	R\$ 8,80	R\$ 457,60
100	MARTELO 27 mm.	UN	Tenace	10	R\$ 21,65	R\$ 216,50
137	SERROTE PROFISSIONAL 18 450 MM LÂMINA DE AÇO ALTO CARBONO TEMPERADO E LIXADO, DENTES TRAVADOS, COM PROTEÇÃO PLÁSTICA PARA OS DENTES. CABO DE MADEIRA.	UN	Fertak	13	R\$ 24,65	R\$ 320,45
147	TALHADEIRA PARA MARTELETE SDS PLUS 40MMX250MM	UN	Worker	74	R\$ 11,72	R\$ 867,28
153	TRENA DE BOLSO COM 10 M DE MOLA, COM FITA METÁLICA LARGURA 25 MM, COM BOTÃO DE TRAVA E FREIO. CORPO RESISTENTE A QUEDAS E PROTEÇÃO DE NYLON NA FITA. (PADÃO DE QUALIDADE VONDER).	UN	Fertak	33	R\$ 21,57	R\$ 711,81
156	TRENA LONGA DE 50 MT COM MANIVELA DE REBOBINAGEM MANUAL, COM FITA DE VIBRA DE VIDRO DE LARGURA 13MM, COM ALÇA/CABO PARA AS MÃOS. CAIXA/CORPO ABERTO E RESISTENTE A QUEDAS, E SAÍDA DA FITA COM ROLETES DE AÇO RESISTENTE.	UN	Fertak	22	R\$ 35,60	R\$ 783,20
Total do Fornecedor:						R\$ 12.836,75
2211256 - IVOLMIR KEMPFER LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
4	ALICATE DESENCAPADOR DE FIOS AUTOMÁTICO 8 DIMENSÕES: 20.5 C x 9.8 L x 3.2 cm A; 350 g.	UN	954	24	R\$ 45,00	R\$ 1.080,00

27	CAVADEIRA ARTICULADA , CABO DE MADEIRA 145CM, COM BATENTE PLÁSTICO.	UN	954	2	R\$ 39,00	R\$ 78,00
29	CLIPS COM PORCA , CABO DE AÇO 1 POLEGADA	UN	954	20	R\$ 6,75	R\$ 135,00
30	CLIPS COM PORCA 1 POLEGADA E 1/2 , CABO DE AÇO	UN	954	30	R\$ 2,39	R\$ 71,70
33	COMPACTADOR DE SOLO , características mínimas: 75kg, 7 HP, a gasolina, com profundidade mínima de compactação de 60cm.	UN	954	1	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00
35	Corda trançada 6mm branca Rolo de 150 metros.	RL	954	50	R\$ 119,00	R\$ 5.950,00
40	DISCO DE CORTE PARA FERRO DISCO DE CORTE AÇO INOX 4 1/2 115 X 1 MM X 22 MM PARA FERRO.	UN	954	305	R\$ 1,05	R\$ 320,25
43	ENXADA METÁLICA Larga, cabo 130 cm.	UN	954	40	R\$ 28,99	R\$ 1.159,60
44	ESCADA DE ABRIR , com 26 degraus, estrutura reforçada de alumínio ou aço. Possui degraus antiderrapantes, travas de segurança e pés emborrachados para maior estabilidade. Com capacidade para suportar até 120 kg (ajustável conforme especificação real), dobrável.	UN	954	6	R\$ 874,00	R\$ 5.244,00
45	ESCADA DE ALUMÍNIO 5X4 , multifuncional, com 20 degraus e alcance total de aproximadamente 5 metros. Pode ser usada em diversas configurações, como escada reta, em formato de "A", andaime ou plataforma. Fabricada em alumínio de alta resistência, degraus antiderrapantes, travas de segurança e pés emborrachados.	UN	954	6	R\$ 741,00	R\$ 4.446,00
46	ESCADA DE ALUMINIO COM 7 DEGRAUS COM FITA DE SEGURANÇA CAPACIDADE SUPORTADA 100KG, TUBO ALUMINIO, ALTURA ATÉ A PLATAFORMA 1,31M, LARGURA 48,50 CM, ALTURA 176,00 CM, PROFUNDIDADE 108,00 CM, PESO 3,77 KG.	UN	954	27	R\$ 193,00	R\$ 5.211,00
49	FACAO P/ MATO , AÇO CARBONO, CABO MADEIRA, 20 POLEGADAS.	UN	954	6	R\$ 19,00	R\$ 114,00
50	FACAO P/ MATO 16 POLEGADAS , aço carbono, madeira.	UN	954	6	R\$ 18,00	R\$ 108,00
67	GROSA MEIA CANA 10 CORPO EM AÇO CARBONO COM CABO INJETADO, DENTADO TIPO BASTARDO SIMPLES.	UN	954	36	R\$ 38,19	R\$ 1.374,84
68	JOGO DE BITS FENDA COM ENCAIXE CARTELA COM 05 PEÇAS MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, COMPRIMENTO TOTAL: 50MM, 01 PEÇA DE NO MÍNIMO 3 MM; 01 PEÇA COM NO MÍNIMO 4 MM; 02 PEÇAS COM NO MÍNIMO 5,5 MM E 01 PEÇA COM NO MÍNIMO 6 MM. ENCAIXE SEXTAVADO, COM ACABAMENTO FOSFATIZADO.	CART	954	39	R\$ 10,45	R\$ 407,55
69	JOGO DE BITS PHILLIPS Nº 2 COM ENCAIXE 1/4X75MM CARTELA COM 05 PEÇAS. MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, COMPRIMENTO TOTAL: 75MM, Nº DA PONTA: 2 - ¼, ENCAIXE SEXTAVADO 1/4X6,35MM, COM ACABAMENTO FOSFATIZADO.	CART	954	44	R\$ 14,25	R\$ 627,00
70	JOGO DE CHAVE COMBINADA 3/4 A 32MM PARA IMPACTO	UN	954	1	R\$ 413,14	R\$ 413,14
71	JOGO DE CHAVE COMBINADA 6 A 22 MM COM 12 PEÇAS DIMENSÕES (L X	JGO	954	31	R\$ 69,00	R\$ 2.139,00

	A X P): 8 X 6 X 29 CM.					
75	JOGO DE CHAVES PHILIPS 5 PEÇAS , 5 CHAVES, COM AS MEDIDAS: 3X75; 5X100; 6X100; 6X150 E 8X150.	JGO	954	2	R\$ 118,50	R\$ 237,00
77	LÂMINA DE SERRA CIRCULAR DE VÍDEA 4.3/8 X 110MM X 20MM 24 DENTES DE METAL DURO/VÍDEA.	UN	954	90	R\$ 9,49	R\$ 854,10
82	LAVADORA LAVAJATO DE ALTA PRESSÃO , 220v, características mínimas: potência 2100W, frequência 60Hz, vazão 7-7,8 litros/min, suporte para cabo elétrico e mangueira, ajuste de jato (centrado ou forma de leque), com aplicador de sabão, pistola de água com mangueira de no mínimo 2 metros, com as seguintes dimensões mínimas: 87x30x38 cm.	UN	954	26	R\$ 895,00	R\$ 23.270,00
83	LIMA GROSSA REDONDA PARA MADEIRA 8 X 200 MM AÇO CARBONO, COM DENTES SALIENTES E AFIADOS.	UN	954	39	R\$ 18,52	R\$ 722,28
96	MARRETA 2 KG , com cabo de madeira.	UN	954	6	R\$ 48,00	R\$ 288,00
101	MARTELO 29MM , COM CABO	UN	954	10	R\$ 21,00	R\$ 210,00
102	MARTELO 34MM , COM CABO.	UN	954	10	R\$ 59,00	R\$ 590,00
105	NÍVEL DE ALUMÍNIO FERROVIÁRIO , 24.600MM, 2 BOLHAS + 1 ROTATIVA	UN	954	5	R\$ 48,00	R\$ 240,00
106	PÁ AJUNTADEIRA , QUADRADA, MEDIDAS APROXIMADAS: 250X279MM, Nº2, COM CABO.	UN	954	10	R\$ 21,65	R\$ 216,50
107	Pá de Bico com cabo de madeira terminal de 71 Cm	UN	954	10	R\$ 21,65	R\$ 216,50
109	PARAFUSADEIRA/FURADEIRA ½ , maxli-ion brushless 2 bat 20 v /1 carregador bivolt/1 maleta/torqu máximo 65nM/velocidade de carga 0-550/0-1750rpm/madril de aperto rápido ½(13mm)/capacidade madeira 25mm/capacidade concreto 6,5mm/impactos por minuto 0-8000/0-29750ipm. com certificado e certificação em conformidade com INMETRO.	UN	954	9	R\$ 399,00	R\$ 3.591,00
110	PÉ DE CABRA , 900mm, sextavado.	UN	954	3	R\$ 54,33	R\$ 162,99
121	PRUMO DE PAREDE DE METAL 400 G COM BASE DE APOIO DE MADEIRA, CORDA EM NYLON DE ALTA RESISTÊNCIA.	UN	954	24	R\$ 19,75	R\$ 474,00
122	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL tubo de pulverização em inox, corpo em polipropileno, mangueira flex em PVC, pistão em latão, tampa do tanque equipada com válvula de segurança que possibilite a entrada de ar e ao mesmo tempo impeça o vazamento de líquidos, com arruela de vedação, com 3 bicos, um simples, um duplo e um com jato quádruplo, devendo ser resistente, de fácil manutenção capacidade 20 lts, MEDIDAS APROXIMADAS: Altura: 58 cm; Largura: 21 cm; Comprimento: 39 cm	UN	954	11	R\$ 139,00	R\$ 1.529,00
132	SAPATILHA CABO DE AÇO , 1 POLEGADA.	UN	954	30	R\$ 20,12	R\$ 603,60
134	SERRINHA DE CORTAR FERRO PROFISSIONAL	UN	954	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00
135	SERROTE CURVO , de poda, 12 polegadas	UN	954	5	R\$ 21,75	R\$ 108,75
136	SERROTE DE PODA , GUILHOTINA, COM EXTENSOR DE 3M DE ALTURA	UN	954	3	R\$ 198,75	R\$ 596,25
145	SOQUETE MAGNÉTICO 9 MM Encaixe hexagonal ¼; Comprimento 85mm.	UN	954	32	R\$ 17,75	R\$ 568,00

148	TESOURA DE PODA PROFISSIONAL EM AÇO COM CABO EMBORRACHADO	UN	954	5	R\$ 18,75	R\$ 93,75
149	TESOURA PARA CERCA VIVA Com lâmina metálica e cabo de madeira.	UN	954	17	R\$ 32,90	R\$ 559,30
150	TESOURÃO DE PODA , EM AÇO, COM CABOS EXTENSÍVEIS, DE 46,5 ATPE 78,5.	UN	954	2	R\$ 59,75	R\$ 119,50
151	TESOURÃO DE PODA CABOS DE MADEIRA , EM AÇO, 60CM.	UN	954	5	R\$ 68,79	R\$ 343,95
154	TRENA DE BOLSO COM 5 M DE MOLA, COM FITA METÁLICA DE LARGURA 19MM, COM BOTÃO DE TRAVA E FREIO. CORPO RESISTENTE A QUEDAS E PROTEÇÃO DE NYLON NA FITA; (PADÃO DE QUALIDADE VONDER).	UN	954	29	R\$ 7,85	R\$ 227,65
Total do Fornecedor:						R\$ 69.796,20
2228778 - JOSE D DA SILVA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
6	ANCINHO RASTELO DE FERRO 14 DENTES. , com cabo de 1,70 metros.	UN	D Tools ou Famastil	12	R\$ 29,90	R\$ 358,80
7	APLICADOR DE SILICONE PROFISSIONAL METÁLICO COM CHAPA DE AÇO ESPECIAL PARA APLICAÇÃO DE SILICONE, COM CAPACIDADE DE 280ML.	UN	D Tools ou Betsfer	18	R\$ 12,90	R\$ 232,20
10	BANDEJA PLÁSTICA 23 CM CAPACIDADE DE 2,7 LT, PLÁSTICA.	UN	D tools	67	R\$ 4,99	R\$ 334,33
12	BITS/ PONTEIRA PARA FURADEIRA COM ENCAIXE 1/4 Nº2 X 75MM AÇO CROMO VANÁDIO, CARTELA COM 05 PEÇAS.	CART	Collins ou Irwin ou Bestfer	31	R\$ 7,90	R\$ 244,90
14	BROCA COM ENCAIXE TIPO SDS PLUS 10,0MM COMPRIMENTO 160 MM.	UN	Worker ou Bestfer	98	R\$ 5,90	R\$ 578,20
15	BROCA COM ENCAIXE TIPO SDS PLUS 10,0MM COMPRIMENTO 210 MM.	UN	Bestfer ou Worker	98	R\$ 6,99	R\$ 685,02
16	BROCA COM ENCAIXE TIPO SDS PLUS 6,0MM COMPRIMENTO 160 MM.	UN	Bestfer ou Worker	98	R\$ 4,99	R\$ 489,02
19	BROCA DE WIDEA ENCAIXE TIPO SDS PLUS PARA CONCRETO 8MM ALVENARIA, 8 MM X 210MM DE COMPRIMENTO.	UN	Bestfer ou Worker	103	R\$ 4,99	R\$ 513,97
20	BROCA DE WIDEA PARA CONCRETO 6MM	UN	Bestfer ou Worker	103	R\$ 1,99	R\$ 204,97
76	KIT 10 PÇ BITS LONGO DUPLO 110 MM PHILIPS PH2 PARA FURADEIRA	KIT	hd ferragens ou bestfer	36	R\$ 55,00	R\$ 1.980,00
Total do Fornecedor:						R\$ 5.621,41
2225867 - DRC MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
9	BANDEJA PARA PINTURA 15 CM CAPACIDADE DE 1,3 LT, PLÁSTICA.	UN	Nacional	66	R\$ 2,95	R\$ 194,70
39	DESENGRIPANTE SPRAY ANTICORROSIVO 300 ML	tub	Dado	152	R\$ 6,95	R\$ 1.056,40
95	MARRETA 05 KG , com cabo de madeira.	UN	Minasul	3	R\$ 20,95	R\$ 62,85
Total do Fornecedor:						R\$ 1.313,95
2228777 - DIMORVAN DAVI MENEGUSO LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
11	BETONEIRA 250 LITROS , 1 Traço, monofásico, 220 V, CSM.	UN	CSM	2	R\$ 3.599,99	R\$ 7.199,98
Total do Fornecedor:						R\$ 7.199,98
680 - AGROTAP AGROPECUARIA LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.

13	BROCA AÇO RÁPIDO PARA METAL 3MM	UN	NOVE54	133	R\$ 0,59	R\$ 78,47
17	BROCA DE AÇO RÁPIDO PARA METAL 4MM	UN	NOVE54	133	R\$ 0,88	R\$ 117,04
18	BROCA DE AÇO RÁPIDO PARA METAL 5MM	UN	NOVE54	133	R\$ 1,20	R\$ 159,60
22	CABO DE AÇO , 1 POLEGADA, EM METROS	MT	NOVE54	50	R\$ 4,56	R\$ 228,00
24	CAIXA DE FERRAMENTAS SANFONADA COM 5 COMPARTIMENTOS EM FERRO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, PINTURA DE ALTA RESISTENCIA A PÓ, TAMANHO C X A X L: 50CM X 20 CM X 21 CM.	UN	VONDER	22	R\$ 121,55	R\$ 2.674,10
25	CARRINHO DE MÃO 50 LITROS , CAÇAMBA METAL, PNEU COM CÂMARA.	UN	VONDER	15	R\$ 111,80	R\$ 1.677,00
28	CLIPS CABO DE AÇO com porca, 10mm.	UN	NOVE54	20	R\$ 1,19	R\$ 23,80
56	FOLHA DE LIXA DÁGUA GRÃO 180 Medida aproximada: 230 x 280 mm.	UN	CONEX	740	R\$ 1,19	R\$ 880,60
79	LÂMINA ESTILETE Jogo com 10 unidades de lâminas 18 mm.	JGO	NOVE54	90	R\$ 2,62	R\$ 235,80
90	LIXADEIRA ORBITAL 14 de lixa, 240W, 220V.	UN	VONDER	104	R\$ 286,49	R\$ 29.794,96
93	MAQUINA DE PINTURA AIRLESS PARA USO PROFISSIONAL, 1,2HP 220V - 900W, PRESSÃO MÁXIMA DE SAÍDA: 3.000 IBF, VAZÃO DA PISTOLA PARA PINTURA; 2,2 LITROS/MIN., PESO; 15,5 KG.	UN	VONDER	6	R\$ 2.604,98	R\$ 15.629,88
128	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO PROFISSIONAL 25 MM X 23 CM	UN	NOVE54	273	R\$ 7,27	R\$ 1.984,71
157	TUPIA 1/4 , 1300W, 220V, Profissional.	UN	NOVE54	5	R\$ 568,90	R\$ 2.844,50

Total do Fornecedor: R\$ 56.328,46

2226616 - CANOAS COMERCIO DE TINTAS LTDA

Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
23	CABO EXTENSOR PARA PINTURA COM 3 METROS EM ALUMINIO ANODIZADO, POSSUI TRAVAMENTO FÁCIL E PRECISO, COM PONTEIRA EM FORMATO DE ROSCA, FACILITANDO A FIXAÇÃO DE ROLOS, BROXAS, SUPORTES, MOPs, VASSOURAS, RODOS, ETC.	UN	ROMA	26	R\$ 30,98	R\$ 805,48
66	GARFO PARA ROLO DE PINTURA 23 CM COM GAIOLA	UN	ROMA	95	R\$ 7,39	R\$ 702,05
87	LIXA DE PAPEL GRÃO 100X12MM LARGURA, AMARELA, ROLO COM 25 METROS.	RLO	TATU	66	R\$ 67,25	R\$ 4.438,50
88	LIXA DE PAPEL GRÃO 120X12MM LARGURA, AMARELA, ROLO COM 25 METROS.	RLO	TATU	164	R\$ 67,25	R\$ 11.029,00
89	LIXA DE PAPEL GRÃO 80X12MM LARGURA, AMARELA, ROLO COM 25 METROS.	RLO	TATU	164	R\$ 67,25	R\$ 11.029,00
114	PINCEL CERDA SINTÉTICA , 1.1/2 (38,1MM), CABO EM POLIPROPILENO. CERDAS PREFERENCIALMENTE NA COR BRANCA.	UN	ROMA	173	R\$ 2,39	R\$ 413,47
115	PINCEL COM CERDA BRANCA SINTÉTICA 2 1/2 (64MM), CABO EM POLIPROPILENO.	UN	ROMA	173	R\$ 3,99	R\$ 690,27
117	PINCEL COM CERDA SINTÉTICA , 3, CABO PLÁSTICO. CERDAS PREFERENCIALMENTE NA COR BRANCA.	UN	ROMA	173	R\$ 5,39	R\$ 932,47
118	PINCEL COM CERDA SINTÉTICA 2 , (50,8MM), CABO EM POLIPROPILENO. CERDAS	UN	ROMA	173	R\$ 3,27	R\$ 565,71

	PREFERENCIALMENTE NA COR BRANCA.					
119	PINCEL COM CERDA SINTÉTICA, 1 POLEGADA (25MM), CABO EM POLIPROPILENO, CERDAS PREFERENCIALMENTE NA COR BRANCA.	UN	ROMA	173	R\$ 1,79	R\$ 309,67
129	ROLO PARA PINTURA ANTI GOTA 15 CM, 100% POLIAMIDA MANTA DE 10 MM.	UN	ROMA	273	R\$ 6,98	R\$ 1.905,54
130	ROLO PARA PINTURA ANTI GOTA 23 CM 100% POLIAMIDA, MANTA DE 10 MM.	UN	ROMA	273	R\$ 6,89	R\$ 1.880,97
131	ROLO PARA PINTURA ANTI GOTA 9 CM 100% POLIAMIDA, MANTA DE 10 MM.	UN	ROMA	273	R\$ 4,69	R\$ 1.280,37
Total do Fornecedor:						R\$ 35.982,50
2220136 - JV COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E DECORACOES LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
34	CONECTOR DE PORCELANA CERÂMICA PARA CHUVEIRO 25 AMPERES - 10 MM, TRIPOLAR.	UN	DECORLUX	25	3,75	R\$ 93,75
81	LAPIS CARPINTEIRO. LAPIS P/CARPINTEIRO.	UN	BRASFORT	20	1,39	R\$ 27,80
141	SOQUETE MAGNÉTICO 11 MM Encaixe hexagonal ¼; Comprimento 65mm.	UN	VONDER	34	6,79	R\$ 230,86
142	SOQUETE MAGNÉTICO 12 MM Encaixe hexagonal ¼; Comprimento 65mm.	UN	VONDER	34	7,12	R\$ 242,08
143	SOQUETE MAGNÉTICO 13 MM Encaixe hexagonal ¼; Comprimento 65mm.	UN	VONDER	34	7,56	R\$ 257,04
Total do Fornecedor:						R\$ 851,53
2228776 - BEST HYDRO COMERCIAL LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
36	CORTADOR DE PISO MANUAL HD 1000 COM SISTEMA DE SEPARAÇÃO NA PARTE SUPERIOR DO CARRO GUIA; GUIAS EM AÇO CARBONO CROMADO; LIMITADOR PARA CORTE LATERAL GARANTINDO MEDIDAS UNIFORMES EM CORTES RETOS OU EM DIAGONAL; CARRO-GUIA E BARRA DE ENCOSTO EM ALUMINIO INJETADO; RODEL CORTANTE COM HASTE EM AÇO CARBONO ZINCADO E DISCO DE CARBONETO DE WIDIA. CORTE DIAGONAL: 71X71CM; ESPESSURA DE CORTE: 10 MM (3/8).	UN	vonder	4	322,54	R\$ 1.290,16
60	FORMÃO CHANFRADO 3/4 COM CABO DE MADEIRA ERGONÔMICO ENVERNIZADO , 3/4, LÂMINA EM AÇO CROMO VANÁDIO TEMPERADO E LIXADO.	UN	954	29	11,85	R\$ 343,65
61	FORMAO CHANFRADO 1/4 COM CABO DE MADEIRA ERGONÔMICO ENVERNIZADO , 1/4 MINA EM AÇO CROMO VANÁDIO TEMPERADO E LIXADO.	UN	954	29	9,98	R\$ 289,42
62	FORMAO CHANFRADO 3/8 COM CABO DE MADEIRA ERGONÔMICO ENVERNIZADO , 3/8, LÂMINA EM AÇO CROMO VANÁDIO TEMPERADO E LIXADO.	UN	954	29	10,36	R\$ 300,44
63	FORMAO CHANFRADO 7/8 COM CABO DE MADEIRA ERGONÔMICO ENVERNIZADO , 7/8, LÂMINA EM AÇO CROMO VANÁDIO TEMPERADO E LIXADO.	UN	954	29	12,32	R\$ 357,28

Total do Fornecedor:						R\$ 2.580,95
2227565 - DR ROCHA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
37	DESEMPENADEIRA 17 X 30CM , PLÁSTICA.	UN	PARABONI	5	7,5	R\$ 37,50
124	REGADOR regador de plantas 10 litros	UN	METASUL	10	19,9	R\$ 199,00
140	SOQUETE MAGNÉTICO 10 MM Encaixe hexagonal ¼; Comprimento 65mm.	UN	VONDER	34	6,25	R\$ 212,50
144	SOQUETE MAGNÉTICO 8 MM SEXTAVADO M8 X 65 MM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: ENCAIXE SEXTAVADO DA HASTE: 0.1/4, COMPRIMENTO TOTAL DO SOQUETE: 65,0 MM, AÇO CROMO VANÁDIO.	UN	VONDER	32	6,3	R\$ 201,60
Total do Fornecedor:						R\$ 650,60
2226962 - 32 910 775 ROQUE DA SILVA DA COSTA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
41	DISCO DE DESBASTE FLAP 4.1/2 X 7/8 GRÃO 40	UN	Azzura	135	2,94	R\$ 396,90
42	DISCO DIAMANTADO 110 MM X 4.3/8 X 20 MM CORTE SECO	UN	Azzura	117	6	R\$ 702,00
125	RELE FOTOELÉTRICO , modelo RM 74/NF-RFT 220, com tensão de operação de 220V e frequência de 50/60HZ. Capacidade máxima de carga de 1000W. Aciona dispositivos conforme a intensidade luminosa ambiente.	UN	Empalux	60	12	R\$ 720,00
Total do Fornecedor:						R\$ 1.818,90
2228674 - KENYA OLIVEIRA FERNANDES LIMA SOARES						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
64	FURADEIRA DE IMPACTO ½ (13MM) 710w , com maleta/empunhadura lateral texturizada com segurado leve/interruptor com seletor de reverso/seletor de função/entalhe para os dedos/cabo emborrachado/motor 100% apoiado em rolamentos de esferas/velocidade variável e reversível com trava para uso contínuo/suporte para chave de madril no cabo elétrico/voltagem 220v/potência 710w/velocidade0-2600rpm/impacto por minuto 0-47600ipm/velocidade variável/diâmetro do madril 1/2/capacidade aço 10mm/alvenaria 16mm/comprimento do cabo 2,0m. com certificado e certificação em conformidade com INMETRO.	UN	DEKO	11,0000	220	R\$ 2.420,00
126	ROÇADEIRA 120 PROFISSIONAL , GASOLINA, LÂMINA 2 PONTAS	UN	VULCAN	3	820	R\$ 2.460,00
152	TRATOR CORTADOR DE GRAMA DIRIGÍVEL , zero hora/quilometro. Com as seguintes características mínimas: motor a gasolina 04 tempos, 01 cilindro, com potência mínima de 15 HP E 400 cc, transmissão manual ou hidrostática/automática, com no mínimo 06 velocidades, com velocidade mínima de 8km/h, tanque de combustível mínimo de 06 litros, pneu padrão, altura de corte mínimo 05 (cinco) posições, mínimo de 02 lâminas, com ajustes de imperfeições de terreno. Garantia mínima de 6 meses	UN	TOYANA	2	17.200,00	R\$ 34.400,00
Total do Fornecedor:						R\$ 39.280,00

2211975 - BMH MATERIAIS HIDR ULICOS LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
97	MARTELETE COM PERFURADOR GBH , 2-24 D, 820 W, 220V, COM MALETA.	UN	VONDER	1	605	R\$ 605,00
98	MARTELETE ROMPEDOR , GBH 185-LI 18V 2 baterias, em maleta com kit de marteleles completo.	UN	VONDER	2	1.305,00	R\$ 2.610,00
99	MARTELETE ROMPEDOR 12 POSIÇÕES DISTINTAS , COM FIO, MOTOR DE 1.100W, IMPACTO DE 7,55.	UN	VONDER	1	950,00	R\$ 950,00
111	PERFURADOR DE SOLO , GASOLINA, 52CC, COM 3 BROCAS + EXTENSÃO 60.	UN	VULCAN	1	1.000,00	R\$ 1.000,00
133	SERRA DE MESA 10 Pol 1800W - 220V.	UN	VONDER	13	1.299,00	R\$ 16.887,00
Total do Fornecedor:						R\$ 22.052,00
2223474 - R S M DE SOUZA LEO						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
103	MEDIDOR DE DISTÂNCIAS , trena a Laser, Características: Sensor de inclinação de 360º integrado para novas funcionalidades, medição de distância de 80m, maior precisão aproximada de 1.5mm. Iluminação automática e com adaptação do visor para fácil leitura e interpretação. Laser - combinação de inclinômetro, para maior precisão e conveniência de medição indireta. Proteção contra poeira e água (IP 54) e resistente a queda (1 metro); Pino multifuncional de canto, duas posições para medição em todas as situações, bateria de íon de lítio integrado para maior autonomia recarregável com carregador MICRO-USB.	UN	Mileseey	2	R\$ 269,00	R\$ 538,00
Total do Fornecedor:						R\$ 538,00
2228774 - 54 045 261 GISIANE EICHELBERGER DOS SANTOS						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
104	MOTOSSERRA MS 310 , 3,2KW, COM POTÊNCIA DE 4,3HP.	UN	KAWASHIMA	2	R\$ 999,99	R\$ 1.999,98
Total do Fornecedor:						R\$ 1.999,98
2228291 - INSTRULABOR LICITACAO LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
112	PHMETRO DIGITAL COM CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO Portátil.	UN	FORMIS	4	R\$ 195,00	R\$ 780,00
Total do Fornecedor:						R\$ 780,00
2228775 - AGRO COMERCIAL GES LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
120	PLAINA ELÉTRICA COM LARGURA DE APLAINAMENTO DE 82 MM POTÊNCIA NOMINAL ABSORVIDA 700W, PROFUNDIDADE DE CORTE 0 - 2,6MM, PESO 2,7 KG, PROFUNDIDADE DO REBAIXO AJUSTÁVEL 0 - 9 MM, DIMENSÕES: (LARGURA): 160MM; (COMPRIMENTO): 262MM; (ALTURA): 174MM.	UN	BLACK DECKER	6	R\$ 428,49	R\$ 2.570,94
Total do Fornecedor:						R\$ 2.570,94
2228779 - K2M MAQUINAS LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.

127	ROÇADEIRA COSTAL A GASOLINA , especificidades mínimas de: tanque de combustível 0,70 litros, cilindradas de 33,0 cm³, potência 1.6HP, rotação máxima 9000rpm, rotação mínima 2.000RPM e peso aproximado de 7kg, disco de corte 300mm, sistema de corte disco com 3 pontos e a fio. Cabo multifuncional e ajustável, embreagem reforçada, sistema anti-vibratório, cinto duplo de suporte e óculos de proteção. Garantia de no mínimo 6 meses.	UN	k2M	14	R\$ 1.250,00	R\$ 17.500,00
Total do Fornecedor:						R\$ 17.500,00
2228780 - SANITOP COMERCIAL LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
138	SOPRADOR COSTAL ERGONÔMICO , a gasolina, 2 tempos, equipado com sistema antivibratório, cintos acolchoados, com comando multifuncional, cabo para duas mãos, completo com tubos de sopro, bico reto e curvo, tanque de combustível com capacidade mínima de 1.25 litros, com no mínimo 50 cilindrada, com potência de no mínimo 2 hp, com velocidade de ar aproximada de 2200rpm na marcha lenta e 7500rpm na máxima, vazão de ar do tudo de aproximadamente 14 m³/min, peso aproximado 10 kg.	UN	Toyama	9	R\$ 1.200,00	R\$ 10.800,00
139	SOPRADOR TÉRMICO com as seguintes características mínimas: de ar quente GHG 180, com potência de 1800W, 3 níveis de temperatura (60°, 350° e 550°), fluxo de ar 2.500 IPM, 220 V	UN	Lynus	6	R\$ 170,00	R\$ 1.020,00
Total do Fornecedor:						R\$ 11.820,00
2217052 - MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURAN A LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
146	TALABARTE Y TUBULAR COM ABSORÇÃO DE ENERGIA , CONECTOR DE 55mm Talabarte de posicionamento em corda altamente resistente mínimo de 12 mm proteção em tecido sintático de no mínimo 70 cm com dispositivo de ajuste usado no cinturão de segurança tipo paraquedista talabarte deve ser conjunto no ca com cinto paraquedista, modelo 8009, compatível com CA46135.	UN	DGMASTER	11	R\$ 141,75	R\$ 1.559,25
Total do Fornecedor:						R\$ 1.559,25
Total do Geral:						R\$ 300.985,58